Протокол

заседания научной комиссии факультета психологии

от 1 марта 2012 года, № 10

Повестка дня:

1. Определение победителей конкурса грантов для проведения научных исследований молодыми учеными факультета психологии. (Мероприятие 7. Внебюджет).

2. Ходатайства о проведении лекций от «Санкт-Петербургского Психологического Общества».

3. Заявка от кафедры общей психологии на проведение межфакультетского научного семинара «Душевное здоровье как философско-историческая категория».

1. Определение победителей конкурса грантов для проведения научных исследований молодыми учеными факультета психологии. (Мероприятие 7. Внебюджет).

Смотрели заявки, поданные на конкурс грантов для проведения научных исследований молодыми учеными факультета психологии, и экспертные анкеты. Всего в научную комиссию поступила 31 заявка:
Номинация 4.1.1 Конкурс грантов для студентов факультета психологии СПбГУ. Объем финансирования проекта от 50 до 100 тысяч рублей. 6 участников.
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Запрашиваемая сумма
	Рейтинг

	1
	Басова Екатерина Сергеевна
	Структурирование информации и перцептивная загрузка в задачах, индуцирующих слепоту по невниманию
	Кафедра общей психологии
	100000
	342

	2
	Одайник Александр Семенович
	Исследование устойчивости проявления эффектов последействия при повторном решении однотипных задач
	Кафедра общей психологии
	100000
	272

	3
	Черотченко Ксения Дмитриевна
	Взаимосвязь образа идеального политического лидера с реальным выбором кандидата
	Кафедра политической психологии
	100000
	104

	4
	Рослякова Маргарита Алексеевна
	Подозрение о скрытой выгоде как фактор доверия оценкам партнера
	Кафедра социальной психологии
	99994
	207

	5
	Андрианова Наталия Евгеньевна
	Особенности зрительного восприятия и переработки эмоционально негативных сюжетных сцен у лиц с аффективными расстройствами.
	Кафедра медицинской психологии и психофизиологии
	99994
	272

	6
	Жукова Анастасия Юрьевна
	Социально-психологические факторы формирования интеллектуальных привычек личности.
	Кафедра общей психологии
	91140
	285

Номинация 4.1.2. Конкурс грантов для аспирантов (до 30 лет) и молодых ученых без степени (до 35 лет) - сотрудников факультета психологии СПбГУ.
Объем финансирования проекта от 75 до 125 тысяч рублей. 12 участников.
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Запрашиваемая сумма
	Рейтинг

	1
	Ураева Галина Евгеньевна
	Психологические характеристики молодых взрослых, подвергшихся агрессии в онлайн-пространстве
	Психологии поведения и превенции поведенческих аномалий
	117180
	250

	2
	Аванесян Марина Олеговна
	Аналогия и метафора как способы конструирования и постижения смысла
	Кафедра общей психологии
	125000
	269

	3
	Иванова Мария Владимировна
	Особенности эмоционально-волевой сферы детей с аутодеструктивным поведением, воспитывающихся вне семьи.
	Психологии поведения и превенции поведенческих аномалий
	125000
	173

	4
	Мамина Татьяна Михайловна
	Влияние расширения контекста на восприятие и запоминание многозначных слов
	Кафедра общей психологии
	125000
	310

	5
	Парчайкин Николай Владимирович
	Особенности мотивации противоправного поведения подростков
	Психологии поведения и превенции поведенческих аномалий
	125000
	82

	6
	Ледовая Янина Александровна
	Кинестетические образы в структуре ментальных репрезентаций абстрактных и конкретных понятий
	Кафедра общей психологии
	123690
	355

	7
	Бахтин Илья Сергеевич
	Выявление личностных детерминант развития аддиктивного поведения у курсантов военно-морских институтов
	Кафедра кризисных и экстремальных ситуаций
	125000
	124

	8
	Потявина Валерия Владимировна
	Социально-психологические и личностные ресурсы профессиональной карьеры
	Кафедра кризисных и экстремальных ситуаций
	125000
	195

	9
	Четвериков Андрей Анатольевич
	Изменение предпочтений при принятии решений в задаче узнавания
	Кафедра общей психологии
	125000
	285

	10
	Степанчук Екатерина Васильевна
	Изучение взаимосвязи особенностей коммуникативных навыков врачей-онкогематологов и уровня субъективного благополучия их пациентов.
	Кафедра медицинской психологии и психофизиологии
	125000
	335

	11
	Долбеева Клара Арленовна
	Нарушения восприятия и переработки зрительной информации у больных шизофренией в психотических и пост-психотических состояниях.
	Кафедра медицинской психологии и психофизиологии
	125000
	335

	12
	Рычкова Татьяна Леонидовна
	Функциональное состояние головного мозга при изменении эмоционального состояния в процессе просмотра видео роликов различной степени абстракции
	Кафедра общей психологии
	125000
	112

Номинация 4.1.3. - Конкурс грантов для молодых ученых - кандидатов наук (до 35 лет), являющихся сотрудниками факультета психологии СПбГУ.
Объем финансирования проекта от 100 до 150 тысяч рублей. 12 участников.
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Запрашиваемая сумма
	Рейтинг

	1
	Карпинская Валерия Юльевна
	Роль межполушарной асимметрии при запоминании и воспроизведении последовательности движений
	Кафедра общей психологии
	149730
	335

	2
	Гершкович Валерия Александровна
	Формирование ложных воспоминаний о совершенном выборе
	Кафедра общей психологии
	149990
	372

	3
	Филиппова Маргарита Георгиевна
	Динамика работы тормозных механизмов в процессе восприятия полисемии
	Лаборатория психологического обеспечения профессиональной деятельности
	150000
	385

	4
	Морошкина Надежда Владимировна
	Факторы имплицитного научения
	Кафедра общей психологии
	149730
	284

	5
	Боголюбова Ольга Николаевна
	Взаимосвязь виктимизации, травматического опыта деторождения у матерей и качества привязанности их детей раннего возраста.
	Кафедра социальной адаптации и психологической коррекции личности
	149990
	430

	6
	Стрижицкая Ольга Юрьевна
	Психологические факторы активности личности в период старения.
	Кафедра дифференциальной психологии и психологии развития
	150000
	305

	7
	Кувалдина Мария Борисовна
	Формирование образа цели как фактор остановки зрительного поиска
	Кафедра общей психологии
	150000
	412

	8
	Щербакова Ольга Владимировна
	Когнитивные привычки, опосредующие чтение и понимание письменных текстов
	Кафедра общей психологии
	150000
	335

	9
	Антонова Наталья Александровна
	Социально-психологические детерминанты вовлеченности студентов в интернет-коммуникацию
	Кафедра социальной психологии
	150000
	134

	10
	Марарица Лариса Валерьевна
	Изменение представления консультанта о профессиональной ситуации в процессе групповой супервизии
	Кафедра социальной психологии
	149990
	257

	11
	Самуйлова Ирина Алексеевна
	Влияние психологических характеристик политика на его политическое поведение
	Кафедра политической психологии
	119999
	252

	12
	Кравченко Анна Павловна
	Особенности взаимодействия взрослого с группой и социальное включение детей с ограниченными возможностями здоровья в сообщество нормально развивающихся сверстников
	Кафедра социальной адаптации и психологической коррекции личности
	150000
	271

Номинация 4.1.4. - Конкурс грантов для молодых ученых - докторов наук (до 40 лет), являющихся сотрудниками факультета психологии СПбГУ.
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Запрашиваемая сумма
	Рейтинг

	1
	Зотов Михаил Владимирович
	Психофизиологические детерминанты патологии познавательной деятельности при шизофрении
	Кафедра медицинской психологии и психофизиологии
	174468
	390

Постановили:
1) По результатам проведенной научной экспертизы и обсуждения в номинации 4.1.1 Конкурс грантов для студентов факультета психологии победителями становятся следующие соискатели грантов:
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Рейтинг
	Объем финансирования проекта

	1
	Басова Екатерина Сергеевна
	Структурирование информации и перцептивная загрузка в задачах, индуцирующих слепоту по невниманию
	Кафедра общей психологии
	342
	65000

	2
	Жукова Анастасия Юрьевна
	Социально-психологические факторы формирования интеллектуальных привычек личности.
	Кафедра общей психологии
	285
	60000

2) В номинации 4.1.2. Конкурс грантов для аспирантов (до 30 лет) и молодых ученых без степени (до 35 лет) - сотрудников факультета психологии СПбГУ победителями становятся следующие соискатели грантов:
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Рейтинг
	Объем финансирования проекта

	1
	Ледовая Янина Александровна
	Кинестетические образы в структуре ментальных репрезентаций абстрактных и конкретных понятий
	Кафедра общей психологии
	355
	75000

	2
	Долбеева Клара Арленовна
	Нарушения восприятия и переработки зрительной информации у больных шизофренией в психотических и пост-психотических состояниях
	Кафедра медицинской психологии и психофизиологии
	335
	75000

	3
	Степанчук Екатерина Васильевна
	Изучение взаимосвязи особенностей коммуникативных навыков врачей-онкогематологов и уровня субъективного благополучия их пациентов.
	Кафедра медицинской психологии и психофизиологии
	335
	75000

	4
	Мамина Татьяна Михайловна
	Влияние расширения контекста на восприятие и запоминание многозначных слов
	Кафедра общей психологии
	310
	75000

3) В номинации 4.1.3. - Конкурс грантов для молодых ученых - кандидатов наук (до 35 лет), являющихся сотрудниками факультета психологии СПбГУ, победителями становятся следующие соискатели грантов:
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Рейтинг
	Объем финансирования проекта

	1
	Боголюбова Ольга Николаевна
	Взаимосвязь виктимизации, травматического опыта деторождения у матерей и качества привязанности их детей раннего возраста.
	Кафедра социальной адаптации и психологической коррекции личности
	430
	100000

	2
	Кувалдина Мария Борисовна
	Формирование образа цели как фактор остановки зрительного поиска
	Кафедра общей психологии
	412
	100000

	3
	Филиппова Маргарита Георгиевна
	Динамика работы тормозных механизмов в процессе восприятия полисемии
	Лаборатория психологического обеспечения профессиональной деятельности
	385
	100000

	4
	Гершкович Валерия Александровна
	Формирование ложных воспоминаний о совершенном выборе
	Кафедра общей психологии
	372
	100000

4) В номинации 4.1.4. - Конкурс грантов для молодых ученых - докторов наук (до 40 лет), являющихся сотрудниками факультета психологии СПбГУ, обладателем гранта становится:
	№
	ФИО
	Тема
	Кафедра
	Рейтинг
	Объем финансирования проекта

	1
	Зотов Михаил Владимирович
	Психофизиологические детерминанты патологии познавательной деятельности при шизофрении
	Кафедра медицинской психологии и психофизиологии
	390
	175000

2. Ходатайства о проведении лекций от «СПб ПО».
Смотрели ходатайства «Санкт-Петербургского Психологического общества» о проведении:

· семинара на тему «Проблемы творческого развития и деятельностного подхода в обучении и воспитании» (6 марта 2012г.). Ведущий: Рахимов Ахмет Закиевич – д.пс.н., профессор, Академик международных академий Психологических, Педагогических и Акмеологических наук.

· Открытой лекции «Сценарии персонального будущего» (16 марта 2012г.). Ведущий: Макаров Виктор Викторович – профессор, зав.каф. психотерапии и сексологии Российской медицинской академии последипломного образования.

· Лекции на тему «Кризисная психологическая помощь детям и психологическая защита» (27 марта 2012г.). Ведущий: Никольская Ирина Михайловна – д.пс.н., профессор медицинской академии последипломного образования.

· Лекции на тему «Дифференциальная психология мужчины и женщины» (27 апреля 2012г.). Ведущий: Ильин Евгения Павлович – д.пс.н., профессор РГПУ им. А.И. Герцена.

· Лекции на тему «Когнитивно-поведенческая психотерапия» (10 апреля 2012г.). Ведущий: Ковпак Дмитрий Викторович – врач-психотерапевт, к.мед.н., доцент кафедры психологии и педагогики СПб Государственной академии им. И.И. Мечникова.

· Лекции на тему «Умирание человека в диктаторе. И.В. Сталин» (17 апреля 2012г.). Ведущий: Иванов Михаил Васильевич – д.филол.н., профессор кафедры общей психологии СПбГУ.

· Лекции на тему «Модели краткосрочной групповой психотерапии детей, подростков и взрослых» (24 апреля 2012г.). Ведущий: Эйдемиллер Эдмонд Георгиевич – д.мед.н., профессор.

· Цикла лекций не тему «Конфликты как следствие индивидуальных различий» (апрель 2012г.). Ведущий: Грановская Рада Михайловна – д.пс.н., профессор, академик Балтийской Академии педагогических наук и Международной Академии акмеологии.

Постановили: Одобрить проведение заявленных семинаров и лекций на факультете психологии.

3. Заявка от кафедры общей психологии на проведение межфакультетского научного семинара «Душевное здоровье как философско-историческая категория».

Смотрели: заявку от кафедры общая психология на проведение научного семинара в рамках внебюджетного финансирования факультета психологии. Ответственный за проведение семинара д-р культурологии, профессор О.И. Даниленко.

Постановили: Одобрить проведение научного семинара на факультете психологии в 2012г.